(以下簡稱元大儲蓄銀行(菲律賓))

元大儲蓄銀行株式會社 3,603,237   3,729,081   3,974,434

(以下簡稱元大儲蓄銀行(韓國))

  合　　計 4,801,109$   4,983,889$   5,268,389$

 項目 105年6月30日 105年1月1日 105年6月30日 105年1月1日

資產

 現金及約當現金 12,244,518$ 10,093,020$ 12,244,651$ 10,093,139$

 應收款項-淨額 17,639,302  16,278,241  17,660,425  16,319,285

 備供出售金融資產-淨額 51,809,902  41,791,287  51,812,391  41,793,681

 採用權益法之投資-淨額 5,333,103   1,411,157   5,268,389   1,315,587

 不動產及設備-淨額 4,926,148   4,947,868   4,926,168   4,947,906

 遞延所得稅資產 406,821   583,214   406,991   583,384

 其他資產-淨額 3,274,192   5,274,756   3,275,940   5,276,578

負債

 應付款項 13,312,320  11,546,351  13,363,786  11,604,913

 本期所得稅負債 674,867   595,407   683,760   606,906

 存款及匯款 683,808,222 660,676,235 683,707,394 660,554,776

 其他負債 866,862   1,026,004   868,300   1,027,419

重編前 重編後

~27~

(2)民國 105 年 1 月 1 日至 6 月 30 日綜合損益差異項目調節表

(十)其他金融資產-淨額

1.本公司民國 106 年及 105 年 1 至 6 月無活絡市場之債務工具投資認列於

當期損益之利息收入分別為$503,056 及$734,487。

2.本公司民國 106 年 6 月 30 日、105 年 12 月 31 日及 105 年 6 月 30 日無活

絡市場之債務工具投資質押擔保情形請參閱附註八。

3.本公司因改變持有意圖，於民國 102 年 9 月 30 日將部分政府公債由備供

出售金融資產重分類為無活絡市場之債務工具投資，重分類資訊請參閱

附註六(七)。

重編前 重編後
 項目 金額 金額

利息收入 6,852,325$   6,852,344$

利息費用 2,640,864)(   2,640,522)(

手續費淨收益 1,412,950   1,492,565

採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額 18,615   24,841)(

其他利息以外淨損益 25,903   25,896

員工福利費用 1,874,165)(   1,883,177)(

折舊及攤銷費用 141,113)(   141,204)(

其他業務及管理費用 1,130,642)(   1,149,150)(

所得稅費用 393,293)(   402,195)(

備供出售金融資產之未實現評價損益 553,521   553,616

採用權益法認列之子公司、關聯企業及合

資之其他綜合損益之份額-可能重分類至損

益之項目

87,198)(   87,293)(

106年6月30日 105年12月31日 105年6月30日

無活絡市場之債務工具投資 47,259,856$   49,467,425$   62,135,393$

短期墊款 11,228   14,465   9,913

非放款轉列之催收款項 181,630   209,175   675,581

  小   計 47,452,714   49,691,065   62,820,887

減：備抵呆帳 184,836)(   212,563)(   680,361)(

  合　　計 47,267,878$   49,478,502$   62,140,526$

~28~

(十一)不動產及設備-淨額

本公司不動產及設備之變動請詳下表：

房屋及 交通及運輸 租賃權益
成   本 土地 建築物 辦公設備 設備 什項設備 改良 未完工程 合計

106年1月1日餘額 4,207,424$  1,186,494$ 338,210$  70,517$  63,866$  334,503$  115,543$  6,316,557$
本期增添數 -   -   4,404   -   766   4,690   970,109   979,969
本期處分數 -   -   9,955)(   1,950)(   9,608)(   40,976)(   -   62,489)(
重分類 823,682   110,145   22,950   -   -   -   959,661)(   2,884)(

106年6月30日餘額 5,031,106   1,296,639  355,609   68,567   55,024   298,217   125,991   7,231,153

累 計 折 舊
106年1月1日餘額 -$   171,710)($   91,994)($   26,055)($  36,589)($  171,459)($  -$   497,807)($
本期折舊 -   15,782)(   39,682)(   5,283)(   5,145)(   31,599)(   -   97,491)(
本期處分數 -   -   9,955   271   9,608   39,703   -   59,537
重分類 -   44   -   -   -   -   -   44

106年6月30日餘額 -   187,448)(   121,721)(   31,067)(   32,126)(   163,355)(   -   535,717)(

106年6月30日淨額 5,031,106$  1,109,191$ 233,888$  37,500$  22,898$  134,862$  125,991$  6,695,436$

房屋及 交通及運輸 租賃權益
成   本 土地 建築物 辦公設備 設備 什項設備 改良 未完工程 合計

105年1月1日餘額 3,550,459$  1,059,469$ 206,338$  57,761$  71,960$  419,063$  95,596$   5,460,646$
本期增添數 -   -   32,107   3,398   5,701   9,962   63,171   114,339
本期處分數 -   -   12,479)(   1,353)(   4,230)(   25,460)(   -   43,522)(
重分類 -   -   2,980   -   -   15,042   62,631)(   44,609)(

105年6月30日餘額 3,550,459   1,059,469  228,946   59,806   73,431   418,607   96,136   5,486,854

累 計 折 舊
105年1月1日餘額 -$   140,901)($   89,054)($   21,033)($  42,505)($  219,247)($  -$   512,740)($
本期折舊 -   13,904)(   25,652)(   4,105)(   6,150)(   41,628)(   -   91,439)(
本期處分數 -   -   12,479   1,353   4,230   25,110   -   43,172
重分類 -   -   -   -   -   321   -   321

105年6月30日餘額 -   154,805)(   102,227)(   23,785)(   44,425)(   235,444)(   -   560,686)(

105年6月30日淨額 3,550,459$  904,664$   126,719$  36,021$  29,006$  183,163$  96,136$   4,926,168$

~29~

(十二)投資性不動產-淨額

本公司投資性不動產之變動請詳下表：

1.民國 106 年 6 月 30 日、105 年 12 月 31 日及 105 年 6 月 30 日本公司持

有 之 投 資 性 不 動 產 之 公 允 價 值 分 別 為 $1,153,500、 $1,154,712 及

$1,942,624，係依獨立評價專家之評價結果，該評價係採用收益法之直

接資本化法、市場資料比較法、成本法、土地開發分析法及其他評價方

法，屬第二等級公允價值。

2.民國 106 年及 105 年 1 至 6 月由投資性不動產產生之租金收入分別為

$14,020 及$24,020。民國 106 年及 105 年 1 至 6 月之直接營運費用分

別為$1,459 及$1,370，其中未產生租金收入之投資性不動產之直接營

運費用分別為$249 及$241。

成   本 土地及土地改良物 房屋及建築物 合計

106年1月1日餘額 961,119$   263,003$   1,224,122$

重分類 298   146   444

106年6月30日餘額 961,417   263,149   1,224,566

累 計 折 舊

106年1月1日餘額 -   35,457)(   35,457)(

本期折舊 -   3,607)(   3,607)(

重分類 -   44)(   44)(

106年6月30日餘額 -   39,108)(   39,108)(

累 計 減 損

106年1月1日餘額 105,388)(   -   105,388)(

  本期迴轉數 -   -   -

106年6月30日餘額 105,388)(   -   105,388)(

106年6月30日淨額 856,029$   224,041$   1,080,070$

成   本 土地及土地改良物 房屋及建築物 合計

105年1月1日餘額 1,620,723$   390,028$   2,010,751$

本期處分數 1,065)(   -   1,065)(

105年6月30日餘額 1,619,658   390,028   2,009,686

累 計 折 舊

105年1月1日餘額 -   28,365)(   28,365)(

本期折舊 -   5,047)(   5,047)(

105年6月30日餘額 -   33,412)(   33,412)(

累 計 減 損

105年1月1日餘額 105,425)($   -$   105,425)($

本期迴轉數 120   -   120

105年6月30日餘額 105,305)(   -   105,305)(

105年6月30日淨額 1,514,353$   356,616$   1,870,969$

~30~

(十三)無形資產-淨額

本公司無形資產之變動請詳下表：

商譽減損之測試：

1.決定現金產生單位可回收金額之基礎：

現金產生單位之可回收金額係按營運部門可辨認之現金產生單位依據

使用價值所決定，其所使用之現金流量係以管理階層核定之 1 年期財

務預算為計算基礎。

2.計算使用價值之關鍵假設說明如下：

(1)折現率： 係反映現時市場對於該現金產生單位之風險評估，採用加

權平均資本計算而得。

(2)成長率： 係以保守之最佳估計未來 10 年之現金流量。

3.本公司之商譽每年定期進行減損測試，經評估後現金產生單位可回收

金額所依據之關鍵假設，將不致使其帳面金額超過可回收金額，於期中

期間則評估商譽減損跡象，並未有應認列之商譽減損損失。民國 105 年

成   本 商譽 電腦軟體 合計

106年1月1日餘額 1,924,395$   314,613$   2,239,008$

本期增添數 -   98   98

本期處分數 -   8,999)(   8,999)(

重分類 -   2,440   2,440

  106年6月30日餘額 1,924,395   308,152   2,232,547

累 計 攤 銷

106年1月1日餘額 -   113,517)(   113,517)(

本期攤銷 -   31,121)(   31,121)(

本期處分數 -   8,999   8,999

106年6月30日餘額 -   135,639)(   135,639)(

106年6月30日淨額 1,924,395$   172,513$   2,096,908$

成   本 商譽 電腦軟體 合計

105年1月1日餘額 1,924,395$   295,812$   2,220,207$

本期增添數 -   610   610

本期處分數 -   4,739)(   4,739)(

重分類 -   4,723   4,723

105年6月30日餘額 1,924,395   296,406   2,220,801

累 計 攤 銷

105年1月1日餘額 -   87,474)(   87,474)(

本期攤銷 -   29,639)(   29,639)(

本期處分數 -   4,739   4,739

105年6月30日餘額 -   112,374)(   112,374)(

105年6月30日餘額 1,924,395$   184,032$   2,108,427$

~31~

及 104 年度用 於 計算使用價值之 關 鍵假設折現率及 成 長率分別為

8.81%及 0.00%暨 8.02%及 0.00%。

(十四)其他資產-淨額

(十五)央行及銀行同業存款

(十六)透過損益按公允價值衡量之金融負債

1.針對本公司發行之固定利率債務工具，運用衍生金融工具進行經濟避

險，以達本公司之風險管理策略。衍生金融工具係透過損益按公允價值

衡量，為消除會計不一致，本公司於原始認列時，將上述金融債券亦指

定為透過損益按公允價值衡量之金融負債，截至民國 106 年 6 月 30 日

止，本公司指定透過損益按公允價值衡量之金融債券其主要發行條件

如下:

106年6月30日 105年12月31日 105年6月30日

存出保證金 1,188,122$   1,905,755$   2,965,881$

預付款項 101,597   76,633   89,532

其他遞延費用 70,940   85,736   95,300

其他 101,552   106,505   125,227

  合　　計 1,462,211$   2,174,629$   3,275,940$